Администрация муниципального района
«Карымский район»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «31»  ____03_____ 2017 г.	№ 117

Об утверждении Комплексного плана администрации муниципального района «Карымский район» по обеспечению  поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих  организаций, осуществляющих деятельность  в социальной сфере, к бюджетным  средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2017–2020 гг.

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 08 июня 2016 года № 1144-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере» и Комплекса мер, направленных на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2016–2020 годы, утвержденного поручением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2016 года № 3468п - П44,в соответствии с распоряжением Правительства Забайкальского края № 520 от 14 декабря 2016года  «Об утверждении Комплексного плана Забайкальского края по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2016–2020 годы », статьёй 25 Устава муниципального района «Карымский район»:
1. Утвердить Комплексный план  администрации муниципального района «Карымский район» по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2017–2020 годы (далее − Комплексный план) (прилагается).
2. Ответственным определить отдел экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района «Карымский район» осуществляющего координацию и мониторинг реализации мероприятий Комплексного плана и Комплекса мер, направленных на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2017–2020 годы.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам В.А. Кузнецову.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте карымское.рф в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и районной газете «Красное знамя».

И.о. руководителя  администрации
муниципального района
«Карымский  район» 						                О.А. Павлов

Исп.
	В.А. Кузнецова
Согл.
	Т.В. Забелина
	О.В. Платонова

УТВЕРЖДЁН
  распоряжением администрации
        муниципального района
 «Карымский  район»
                от «31» марта 2017 г. № 117

Комплексный план  администрации муниципального района «Карымский  район»
        по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2017–2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Срок реализации мероприятия
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Координация деятельности  учреждений социальной сферы по обеспечению доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению услуг в социальной сфере

	1.
	Создание рабочей при администрации муниципального района «Карымский район» по вопросам поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере (далее – СО НКО) (в рамках выполнения пункта 36 Комплекса мер, направленных на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2017–2020 годы, утвержденного поручением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2016 года № 3468п - П44 (далее – Комплекс мер)
	Нормативно-правовой акт администрации муниципального района «Карымский район»
	II квартал
2017 г.
	Администрация муниципального района «Карымского район»

	2.
	Организация изучения опыта реализации мер по обеспечению доступа СО НКО к предоставлению услуг в социальной сфере и механизмов поддержки СО НКО
	Реализация мер по доступу СО НКО к бюджетным средствам
	В течении года
	Администрация муниципального района «Карымский район»

	3.
	Разработка муниципальной программы «Поддержка некоммерческих социально ориентированных организаций на 2018-2020 годы» на территории муниципального района «Карымский район»
	Обеспечение доступа СО НКО бюджетным средствам муниципального района
	III квартал
2017 г.
	Администрация муниципального района «Карымский район»

	4.
	Мониторинг реализации мер по обеспечению поэтапного доступа
СО НКО к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению (на основании рекомендаций Минэкономразвития России, методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края, разработанной муниципальной программы)
	Поддержка СО НКО предоставляющих услуги в социальной сфере
	Не позднее 1-го месяца следующего за отчётным годом

	Отдел экономического анализа и инвестиционной политики, Комитет по финансам администрации муниципального района «Карымский район»

	5.
	Мониторинг принятых нормативных правовых актов и правоприменительной практики на предмет устранения барьеров для участия СО НКО в предоставлении услуг в социальной сфере, с учетом возможности внесения в дальнейшем в указанные нормативные правовые акты положений, обеспечивающих реализацию мероприятий по поэтапному доступу СО НКО к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, по использованию различных форм поддержки деятельности СО НКО (в рамках выполнения пункта 20 Комплекса мер)
	Устранение барьеров для участия СО НКО в предоставлении социальных услуг
	ежеквартально
	Отдел экономического анализа и инвестиционной политики администрации муниципального района «Карымский район»

	2. Обеспечение доступа СО НКО к реализации услуг в социальной сфере за счет бюджетных средств

	6.
	Предоставление возможности участия СО НКО в предоставлении услуг в социальной сфере по направлениям:
- социально-психологические услуги;
- социально-педагогические услуги;
- социально-трудовые услуги;
- социально-правовые услуги;
- в сфере дополнительного образования;
- в сфере предоставления услуг культуры;
	Обеспечение доступа СО НКО к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
	Постоянно
	Отдел экономического анализа и инвестиционной политики,
комитет образования, отдел культуры, управление Делами администрации муниципального района «Карымский район»

	7.
	Организация повышения квалификации  муниципальных служащих, руководителей  муниципальных учреждений района, оказывающих населению услуги в социальной сфере, по дополнительным профессиональным программам, сформированным с учетом рекомендаций по включению вопросов взаимодействия с СО НКО и привлечения СО НКО к оказанию услуг в социальной сфере (с учетом методических рекомендаций, подготовленных в рамках выполнения пункта 43 Комплекса мер)
	Повышение профессионального уровня руководителей, обеспечение взаимодействия с СО НКО
	Постоянно
	Администрации муниципального района «Карымский район» (управление Делами)

	8.
	            Информация о реализации мер по обеспечению доступа
СО НКО к предоставлению услуг в социальной сфере и механизмов поддержки СО НКО (в рамках выполнения пункта 40 Комплекса мер)

	Информация в Министерство труда и соц. защиты населения Забайкальского края
	Ежегодно
	Администрация муниципального района «Карымский район»

3. Другие меры поддержки СО НКО

	9.
	            Проведение информационной компании в поддержку деятельности СО НКО оказывающих услуги в социальной сфере, благотворительности и добровольчества (в рамках выполнения пункта 14 Комплексных мер)
	Повышение имиджа СО НКО
	Постоянно
	Администрация муниципального района «Карымский район»

	10
	            Предоставление имущества муниципального района «Карымский район» СО НКО осуществляющей деятельность в сфере предоставления социальных услуг на льготных условиях или в безвозмездное пользование для ведения уставной деятельности (помещения: пгт. Карымское, ул. Читинская, 11, пгт. Дарасун, ул. Молодежная, 6)
	Предоставление доступа СО НКО на рынке оказания социальных услуг
	По мере надобности
	Комитет по имуществу администрации муниципального района «Карымский район»

_____________________